

# MYSORE CENSUS, 1921.

## PART V

### VILLAGE POPULATION TABLES ಗ್ರಾಮವಾರು ಪ್ರಜಾಸಂಖ್ಯೆಯ ತಃಖ್ತೆಗಳು

BY

V. R. THYAGARAJAIYAR, M.A.,  
SUPERINTENDENT OF CENSUS OPERATIONS, MYSORE STATE



BANGALORE:

PRINTED AT THE GOVERNMENT PRESS

1923.

## NOTE.

In this Part of the Census Report the population of all the villages and towns in the State is given for the Census of 1921 and of 1911. The figures for all the Censuses up to 1911 are contained in the Village Population Tables of 1911 and that volume should be preserved permanently as all those figures are not likely to be repeated in future publications of Village Population Tables.

2. A "village" is not a residential unit or one group of houses but the area marked out as a village by the Revenue Survey Department for Revenue Administration. Such a "village" often contains two or more (and in Malnad fifteen or twenty) detached groups of houses, each group with a separate name. In these tables the name of the principal group (or *Asli* village) only is given and the population given for it includes also the population of all other groups (hamlets or *dakhle* or *majare* villages) within the "village" limits. Changes made since 1911 either in the number of villages or in their names have been incorporated as far as possible and notes explaining them are added. The different kinds of *Inam* villages are indicated.

3. A "town" is the area declared by Government to be a Municipality under the Mysore Municipal Regulation 1906, and is the unit adopted for Imperial Tables IV and V contained in Part II of the Census Report. A large 'town' like Channapatna, for example, includes not only the "village" Channapatna but also other adjoining "villages" wholly or in part. "Villages" wholly included in "towns" and also in the cities of Bangalore and Mysore are omitted from these Tables. The population for 1921 shown for villages partly included in cities or towns, (*e.g.*, Gavipur in Bangalore Taluk and Mangalavarapete in Channapatna Taluk) was enumerated on the portion outside the municipal limits of such cities or towns. Some towns like Malavalli, Gudibanda, Jagalur, Alur, etc., do not include within their respective municipal boundaries the whole of the "village" going by their respective names. The population returned in 1921 for the portion outside such boundaries is shown separately under the "village" names. For want of details at the time of preparing Imperial Tables IV and V this population has been, in some cases, included in the "town" population in those Tables. Foot notes pointing out such additions are given here when necessary particulars were available in the list of villages furnished by Amildars in pursuance of the Census Superintendent's circular No. 350-428 F. 189 (b) dated 10th February 1923. The difference in the 1921 figures given for some towns in Imperial Tables IV and V and in this Part is due to the inclusion in the former of the floating population which is shown here separately at the end of each Taluk. Abnormal variations between the 1911 and 1921 populations are, in many cases, due to the movement of the population during outbreaks of plague and in some cases to the alteration of boundaries of towns.

4. The number of villages and towns in this Part is more than the number in Imperial and in Talukwar Table I as the former includes ' *bechirak* ' or depopulated villages and the latter only inhabited villages.

5. For facility of reference an attempt has been made in this volume to arrange the villages in the order of their names according to the Kannada alphabet. On account of the time and labour required, village names beginning with a consonant have not been further arranged alphabetically. Names commencing with vowels like ಅ, ಉ, ಎ, etc., may be found either in their proper place or under the corresponding mutations of ಯ, ಓ, etc. Two or more villages of the same name are found in a hobli, *e. g.*, ಗೋಪಕಟ್ಟೆ ಹೊಸೂರು etc. These have in some cases an additional word tagged to their principal names to distinguish one from another, for example, ಗುಡ್ಡದ ಹೊಸೂರು, ಕಾಲೈ ಹೊಸೂರು. It was not possible to observe uniformity in arranging such common names and they should therefore be looked for under the letter commencing either their principal names or the additional distinguishing words. Every endeavour was made to secure accuracy of village names [by calling for correct lists of villages (*vide* the circular quoted above), by sending proofs to Amildars for scrutiny before giving print order, etc.] yet there may be room for improvement.

6. The population of the cities of Bangalore and Mysore and of the Civil and Military Station of Bangalore are not included in that of the taluk in which they are situate. These are given separately in the Provincial Summary on page vi *infra*. The population of the Kolar Gold Fields (city) given in the Imperial and the Taluk-war Tables and in the Provincial Summary is made up of (a) the population of the mining area under the Gold Mining Companies and (b) of the eighty villages of the Bowringpet Taluk under the Kolar Gold Fields Sanitary Board (*vide* Government Notification No. 7075 - L. B. 185-12-3, dated the 22nd March 1916). The population of these eighty villages is included in that of the Bowringpet Taluk as explained on page 70.

7. The list of errata was prepared in the Government Press, Bangalore.

---

36

## ಸೂಚನೆ.

ಈ ಸಂಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಮಗಳ ಮತ್ತು ಟೌನುಗಳ 1921 ಮತ್ತು 1911ನೆಯ ಸೇಸಸ್ಸುಗಳ ಪ್ರಜಾಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಸೇಸಸ್ ರಿಪೋರ್ಟಿನ ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದೆ. 1911ನೆಯ ವರ್ಷದ ವರೆಗಿನ ಎಲ್ಲಾ ಸೇಸಸ್ಸುಗಳ ಅಂಕಿಗಳೂ 1911ನೆಯ ಗ್ರಾಮವಾರು ಪ್ರಜಾಸಂಖ್ಯೆಯ ತೇಜ್ವಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಗಿವೆ; ಮತ್ತು ಆ ಅಂಕಿಗಳನ್ನೆಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಮವಾರು ಪ್ರಜಾಸಂಖ್ಯೆಯ ತೇಜ್ವಿಗಳ ಮುಂದಣ ಮುದ್ರಣಗಳಲ್ಲಿ ಪುನಃ ನಮೂದು ಮಾಡುವ ಸಂಭವವಿಲ್ಲದಿರುವುದರಿಂದ ಆ ಸಂಪುಟವನ್ನು ಸ್ಥಿರವಾಗಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಬೇಕು.

2. ಒಂದು “ಗ್ರಾಮ” ವೆಂದರೆ ವಾಸಕ್ಕೆ ತಕ್ಕ ಅಂಶ ಅಥವಾ ಮನೆಗಳ ಒಂದೇ ಗುಂಪೆಂದರ್ಥವಲ್ಲ; ಆದರೆ ರೆವಿನ್ಯೂ ಆಡಳಿತದ ಬಗ್ಗೆ ರೆವಿನ್ಯೂ ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯವರಿಂದ ಒಂದು ಗ್ರಾಮವೆಂದು ವಿಂಗಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿದೆ. ಅಂತಹ ಒಂದು “ಗ್ರಾಮ” ದಲ್ಲಿ ಸಾಧಾರಣವಾಗಿ ಎರಡು ಯಾ ಹೆಚ್ಚಾದ (ಮೇಲೆ ನಾಡಿನಲ್ಲಿ ಹದಿನೈದು ಯಾ ಇಪ್ಪತ್ತು) ಮನೆಗಳ ಬಿಡಿಬಿಡಿಯಾದ ಗುಂಪುಗಳು ಒಂದೊಂದು ಗುಂಪಿಗೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹೆಸರಿನೊಡನೆ ಅಡಗಿರುತ್ತವೆ. ಈ ತೇಜ್ವಿಗಳಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯವಾದ ಗುಂಪಿನ (ಅಥವಾ ಅಸಲಿ ಗ್ರಾಮದ) ಹೆಸರನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿದೆ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು “ಗ್ರಾಮ” ಸರಹದ್ದಿನೊಳಗಿರುವ ಇತರ ಎಲ್ಲಾ ಗುಂಪುಗಳ (ಮೇಜರೆ ಯಾ ದಾಖಲೆ ಗ್ರಾಮಗಳ) ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನೂ ಸಹ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಗ್ರಾಮಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಅವುಗಳ ಹೆಸರುಗಳಲ್ಲಾಗಲಿ 1911ರ ಲಾಗಾಯಿತು ಮಾಡಿರುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಸಾಧ್ಯವಾದ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಿಸಿ ಅವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸುವ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿದೆ. ವಿವಿಧಬಗೆಯ ಇನಾಂ ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿದೆ.

3. ಒಂದು “ಟೌನು” ಎಂದರೆ, 1906ನೆಯ ವರ್ಷದ ಮೈಸೂರು ಮ್ಯುನಿಸಿಪಲ್ ರೆಗ್ಯುಲೇಷನ್ ಮೇರೆಗೆ, ಒಂದು ಮ್ಯುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದೆಂದು ಸರ್ಕಾರದವರು ಪ್ರಸಿದ್ಧಿಪಡಿಸಿದ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸೇಸಸ್ ರಿಪೋರ್ಟಿನ IIನೆಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅಡಗಿರುವ IV ಮತ್ತು Vನೆಯ ಇಂಪೀರಿಯಲ್ ತೇಜ್ವಿಗಳಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಪ್ರಮಾಣವಾಗಿದೆ. ಉದಾಹರಣಾರ್ಥವಾಗಿ, ಚನ್ನಪಟ್ಟಣದಂತಹ ದೊಡ್ಡ “ಟೌನಿ” ನಲ್ಲಿ ಚನ್ನಪಟ್ಟಣ “ಗ್ರಾಮ” ಮಾತ್ರವಲ್ಲದೆ, ಸಮೀಪದ ಇತರ “ಗ್ರಾಮಗಳು” ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ಸ್ವಲ್ಪ ಭಾಗಮಾತ್ರ ಸೇರಿರುತ್ತವೆ. “ಟೌನುಗಳ” ಲಿಯೂ ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಮೈಸೂರು ಸಿಟಿಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸೇರಿರುವ “ಗ್ರಾಮಗಳು” ನ್ನು ಈ ತೇಜ್ವಿಗಳಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟಿದೆ. ಟೌನುಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಸಿಟಿಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಸ್ವಲ್ಪಭಾಗಮಾತ್ರ ಸೇರಿರುವ ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೆ (ಉದಾಹರಣಾರ್ಥವಾಗಿ, ಬೆಂಗಳೂರು ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಗವೀಪುರ ಮತ್ತು ಚನ್ನಪಟ್ಟಣ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿ ಮಂಗಳವಾರವೇಟೆ) ಕೊಟ್ಟಿರುವ 1921ನೆಯ ಸೇಸಸ್ಸಿನ ಪ್ರಜಾ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಸದರಿ “ಟೌನುಗಳ ಮತ್ತು ಸಿಟಿಗಳ ಮ್ಯುನಿಸಿಪಲ್ ಸರಹದ್ದುಗಳ ಹೊರಗಣ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಎಣಿಕೆಮಾಡಲಾಯಿತು. ಮಳವಳ್ಳಿ, ಗುಡಿಬಂಡೆ, ಜಗಜೂರು, ಆಲೂರು ಮುಂತಾದ ಕೆಲವು ಟೌನುಗಳಲ್ಲಿ ಆ ಟೌನುಗಳ ಮ್ಯುನಿಸಿಪಲ್ ಸರಹದ್ದುಗಳೊಳಗೆ ಸದರಿ ಹೆಸರುಳ್ಳ “ಗ್ರಾಮ” ಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸೇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರಹದ್ದುಗಳ ಹೊರಗಣ ಭಾಗದಲ್ಲಿ 1921ನೆಯ ಸೇಸಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಎಣಿಕೆಯಾದ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಆಯಾ “ಗ್ರಾಮ” ದ ಹೆಸರುಗಳ ಮುಂದೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಿದೆ. IV ಮತ್ತು Vನೆಯ ಇಂಪೀರಿಯಲ್ ತೇಜ್ವಿಗಳನ್ನು ತಯಾರುಮಾಡುವ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ತಪಶೀಲೂಗಳು ದೊರೆಯಲಿಲ್ಲವಾದುದರಿಂದ ಈ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಆ ತೇಜ್ವಿಗಳ “ಟೌನು” ಜನಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿದೆ. 1923ನೆಯ ಫೆಬ್ರವರಿ 10ನೆಯ ಮರ್ಮಂ 350-428—ಎಫ್. 189 (b) ನಂಬರ್ ಸೇಸಸ್ ಸೂಪರಿಟೆಂಡೆಂಟರವರ ಸರ್ಕುಲರನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಅಮಲ್ದಾರರುಗಳು ಒದಗಿಸಿದ ಗ್ರಾಮಗಳ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಆವಶ್ಯಕವಾದ ವಿವರಗಳು ಸಿಕ್ಕಿದಲ್ಲಿ, ಸೇರಿರುವ ಸದರಿ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಕೆಳ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳನ್ನು ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದೆ. ಕೆಲವು ಟೌನುಗಳಿಗೆ IV ಮತ್ತು Vನೆಯ ಇಂಪೀರಿಯಲ್ ತೇಜ್ವಿಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ 1921ನೆಯ ಸೇಸಸ್ಸಿನ ಅಂಕಿಗಳಿಗೂ ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಅಂಕಿಗಳಿಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿದೆ; ಇದಕ್ಕೆ ಆ ತೇಜ್ವಿಗಳಲ್ಲಿ ಚಲಿಸುವ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು ಅಡಗಿರುವುದೂ ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಈ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಬೇರೆಯಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದೂ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. 1911 ಮತ್ತು 1921ನೆಯ ಸೇಸಸ್ಸುಗಳ ಪ್ರಜಾಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳಿಗೆ,

ಅನೇಕ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ಲೇಗು ತಲೆದೋರಿದ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜನರು ಸಂಚರಿಸುವುದೂ ಮತ್ತು ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಟೌನುಗಳ ಸರಹದ್ದುಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುವುದೂ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ.

4. ಇಂಪೀರಿಯಲ್ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರ್ I ನೆಯ ತಜ್ಜೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಗ್ರಾಮಗಳ ಮತ್ತು ಟೌನುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗಿಂತಲೂ ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ 'ಬೇಚಿರಾಕ್' ಯಾ ಜನಶೂನ್ಯವಾದ ಗ್ರಾಮಗಳು ಸೇರಿರುವುದೂ, ಇಂಪೀರಿಯಲ್ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರ್ ತಜ್ಜೆಗಳಲ್ಲಿ ಜನರು ವಾಸಮಾಡುವ ಗ್ರಾಮಗಳು ಮಾತ್ರ ಸೇರಿರುವುದೂ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ.

5. ಸುಲಭವಾಗಿ ಗೊತ್ತು ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಸಂಪುಟದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮಗಳ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಕನ್ನಡ ಅಕ್ಷರಮಾಲೆಯ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಇಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದೆ. ಕಾಲವೂ ಮೆಹನತ್ತೂ ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿರುವುದರ ದೆಸೆಯಿಂದ ವ್ಯಂಜನದಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ಗ್ರಾಮದ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಅಕ್ಷರಮಾಲೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಕ್ರಮಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇ, ಉ, ಎ, ವೆಗೈರೆಯಂತಹ ಸ್ವರಗಳಿಂದ ಷುರುವಾಗುವ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಕ್ರಮವಾದ ಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಾಗಲಿ, ಅಥವಾ ಅವುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯೆ, ಎ ಕಾರಗಳ ಕೆಳಗಾಗಲಿ ಕಾಣಬಹುದು. ಒಂದೇ ಹೆಸರಿನ ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ಗ್ರಾಮಗಳು ಒಂದು ಹೋಬಳಿಯಲ್ಲಿ (ಉದಾಹರಣಾರ್ಥವಾಗಿ, ಗೊಲ್ಲಹಳ್ಳಿ, ಹೊಸೂರು,) ಕಂಡುಬರುತ್ತವೆ. ಇವುಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಬಗ್ಗೆ ಇವುಗಳ ಮುಖ್ಯವಾದ ಹೆಸರುಗಳಿಗೆ ಕೆಲವು ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಒಂದು ಪದವನ್ನು ಸೇರಿಸಿರುವುದುಂಟು. (ಉದಾಹರಣಾರ್ಥವಾಗಿ, ಗುಡ್ಡದ ಹೊಸೂರು, ಕಾಲ್ವೆ ಹೊಸೂರು,) ಇಂತಹ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮಪಡಿಸಿ ಒಂದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಇಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಲಿಲ್ಲ; ಆದಕಾರಣ ಅವುಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಮುಖ್ಯವಾದ ಹೆಸರುಗಳಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸುವ ಹೆಚ್ಚು ಪದಗಳಾಗಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ಅಕ್ಷರದ ಕೆಳಗೆ ಹುಡುಕಬೇಕು. ಗ್ರಾಮದ ಹೆಸರುಗಳು ಸರಿಯಾಗಿರಬೇಕೆಂದು [ಗ್ರಾಮಗಳ ಸರಿಯಾದ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು (ಮೇಲೆ ನಮೂದಾದ ಸಂಸ್ಕೃತಗಳನ್ನು ನೋಡಬೇಕು) ತರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದರಮೂಲಕವೂ, ಮುದ್ರಿಸಲು ಹುಕ್ಕುಂ ವೆಗೈರೆ ಕೊಡುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಪರಿಶೋಧಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಪೂಜೆಗಳನ್ನು ಅಮಲ್ದಾರರುಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸುವುದರ ಮೂಲಕವೂ] ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನೂ ಮಾಡಲಾಯಿತು; ಆದಾಗ್ಯೂ ಮೇಲ್ಪಾಟಿಗೆ ಅವಕಾಶವಿರಬಹುದು.

6. ಬೆಂಗಳೂರು ಮೈಸೂರು ಸಿಟಿಗಳ ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರು ಕಂಟೋನ್ಮೆಂಟಿನ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು ಅವುಗಳಿರುವ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಜನಸಂಖ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಲ್ಲ. ಇವುಗಳನ್ನು ಮುಂದೆ vi ನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಂತಿಕ ಗೋಷ್ಠಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿದೆ. ಇಂಪೀರಿಯಲ್ ಮತ್ತು ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರ್ ತಜ್ಜೆಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಪ್ರಾಂತಿಕ ಗೋಷ್ಠಿಯಲ್ಲಿಯೂ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕೋಲಾರ ಗೋಲ್ಡ್ ಫೀಲ್ಡ್ಸ್ (ಸಿಟಿ) ಜನಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಗೋಲ್ಡ್ ಮೈನಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿಗಳ ವಶದಲ್ಲಿರುವ ಗಣಿ ಪ್ರದೇಶದ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯೂ ಕೋಲಾರ ಗೋಲ್ಡ್ ಫೀಲ್ಡ್ಸ್ ಸ್ಯಾನಿಟರಿ ಬೋರ್ಡಿನ ಹತೋಟಿಯಲ್ಲಿದ್ದು 1916ನೆಯ ಮಾರ್ಚ್ 22ನೆಯ ಮರುಕಂ 7075-ಎಲ್. ಬಿ. 185-123ನೆಯ ನಂಬರ್ ಸರ್ಕಾರಿ ಇನ್ಸಿಹಾರ್ನಾಮೆಗೆ ಅನುಬಂಧವಾಗಿರುವ ಬೌರಿಂಗ್ ಪೇಟೆ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ 80 ಗ್ರಾಮಗಳ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯೂ ಸೇರಿದೆ. 70ನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವಂತೆ ಈ 80 ಗ್ರಾಮಗಳ ಪ್ರಜಾಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಬೌರಿಂಗ್ ಪೇಟೆ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಪ್ರಜಾಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿದೆ.

7. ಶುದ್ಧ ಶುದ್ಧ ಪಟ್ಟಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಸರ್ಕಾರದ ಮುದ್ರಾಲಯದಲ್ಲಿ ತಯಾರಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿತು.

ಅನುಕ್ರಮಣಿಕೆ.

ನಂ	ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಹೆಸರು	ಪುಟ	ನಂ	ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಹೆಸರು	ಪುಟ
	ಸೂಚನೆ	i-iv	41	ಫಂಡ್‌ರಾಕ್ಸ್ ಸಬ್ ತಾಲ್ಲೂಕು	182-183
	ಸಂಸ್ಥಾನದ ಗೋಪ್ಪಾರ	vi	42	ಮಂಡ್ಯ	134-137
	ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ತಜ್ಜೆಗಳು	1-240	43	ನಾಗಮಂಗಲ	138-141
	ಬೆಂಗಳೂರು ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್.	1-34	44	ಕೃಷ್ಣ ರಾಜವೇಟೆ	142-145
			45	ಮಳವಳ್ಳಿ	146-148
			46	ಯಳಂದೂರು ಜಹಗೀರ್	149
1	ಬೆಂಗಳೂರು ತಾಲ್ಲೂಕು	1-5		ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್.	150-170
2	ಹೊಸಕೋಟೆ	6-9			
3	ದೇವನಹಳ್ಳಿ	10-12	47	ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ತಾಲ್ಲೂಕು	150-151
4	ದೊಡ್ಡ ಬಳ್ಳಾಪುರ	13-16	48	ಚಿಕ್ಕಕರ	152-154
5	ನಲಮಂಗಲ	17-20	49	ಮೊಳಕಾಲ್ಮುರು	155-156
6	ಮಾಗಡಿ	21-24	50	ಜಗಳೂರು	157-158
7	ಚನ್ನಪಟ್ಟ	25-26	51	ದಾವಣಗೆರೆ	159-160
8	ಕೋನವೇಟೆ ಸಬ್	27-28	52	ಹೆಂಪರ ಸಬ್	161-162
9	ಕಾಣಕಾಣಹಳ್ಳಿ	29-31	53	ಹೊಳಲಕರ	163-165
10	ಅನಕಲ್ಲು	32-34	54	ಹೊಸದುರ್ಗ	166-168
			55	ಹಿರಿಯೂರು	169-170
	ಕೋರಾರ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್.	35-74		ಹಾಸನ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್.	171-198
11	ಕೋರಾರ ತಾಲ್ಲೂಕು	35-38			
12	ಮುಳಬಾಗಲು	39-42	56	ಹಾಸನ ತಾಲ್ಲೂಕು	171-174
13	ಶ್ರೀನಿವಾಸಪುರ	43-46	57	ಅಲೂರು ಸಬ್	175-176
14	ಚಿಂತಾಮಣಿ	47-50	58	ಅರಸೀಕರ	177-180
15	ಶಿಡ್ಲಘಟ್ಟ	51-54	59	ದೇಲೂರು	181-184
16	ಬಾಗೇಪಲ್ಲಿ	55-57	60	ಮಂಜರಾಬಾದು	185-187
17	ಗುಡಿಬಂಡೆ ಸಬ್	58-59	61	ಅರಕಲಗೂಡು	188-191
18	ಗೋರಿಬಿದನೂರು	60-62	62	ಪೊಳೇನರನೀಪುರ	192-194
19	ಚಿಕ್ಕ ಬಳ್ಳಾಪುರ	63-65	63	ಚನ್ನರಾಯಪಟ್ಟಣ	195-198
20	ಮಾಲ್ಮೂರು	66-69			
21	ಬಾರಿಂಗ್‌ವೇಟೆ	70-74		ಕಡೂರು ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್.	199-214
	ತುಮಕೂರು ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್.	75-106			
22	ತುಮಕೂರು ತಾಲ್ಲೂಕು	75-79	64	ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ತಾಲ್ಲೂಕು	199-201
23	ಮದ್ದೇಗಿರಿ	80-83	65	ಕಡೂರು	202-205
24	ಕೂರಟಗರ ಸಬ್	84-85	66	ತರೀಕರ	206-208
25	ನಿರಾ	86-88	67	ಕೊಪ್ಪ	209-210
26	ಪಾವಗಡ	89-90	68	ನರಸಿಪ್ಪ ರಾಜಪುರ ಸಬ್*	211
27	ಚಿಕ್ಕನಾಯಕನಹಳ್ಳಿ	91-93	69	ಮೂಡಿಗರ	212-213
28	ಗುಬ್ಬಿ	94-97	70	ಶೃಂಗೇರಿ ಜಹಗೀರ್	214
29	ತಿಪಟೂರು	98-100		ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್.	215-240
30	ತುರುವೇಕರ ಸಬ್	101-102			
31	ಕುಣಿಗಲು	103-106	71	ಶಿವಮೊಗ್ಗ ತಾಲ್ಲೂಕು	215-218
	ಮೈಸೂರು ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್.	107-149	72	ಕುಂನಿ ಸಬ್	219
32	ಮೈಸೂರು ತಾಲ್ಲೂಕು	107-108	73	ಡನ್ನಗಿರಿ	220-222
33	ಯಡತೂರ	109-111	74	ಹೊನ್ನಾಳಿ	223-224
34	ಹುಣಸೂರು	112-116	75	ಪಿಕ್ಕಾರಿಪುರ	225-227
35	ಹೆಗ್ಗಡದೇವನಕೋಟೆ	117-119	76	ಸೂರಬ	228-231
36	ಗುಂಡ್ಲುಪೇಟೆ	120-121	77	ನಾಗರ	232-234
37	ಚಾಮರಾಜನಗರ	122-124	78	ನಗರ	235-237
38	ನಂಜನಗೂಡು	125-127	79	ಶೀರ್ಷಹಳ್ಳಿ	238-240
39	ಅರುಮಕೂಡು ನರಸೀಪುರ	128-129			
40	ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ	130-131		ಶುದ್ಧಾಶುದ್ಧ ಪಟ್ಟಣ	241-249

\* 1911ನೇ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ಥಳೀಯ ವಿಭಾಗದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು.

## ಪ್ರಾಂತ್ರಿಕ ಗೋಪ್ವಾರೆ.

ಸಂಖ್ಯೆ	ಡಿಪ್ಲೋಮಾ ಯಾ ಸಿಟಿ	1921			1911 ಜನಸಂಖ್ಯೆ
		ಜನಸಂಖ್ಯೆ	ಗಂಡನು	ಹೆಂಗನು	
	ಮೈಸೂರು ಸಂಸ್ಥಾನ.	5,978,892	3,047,117	2,931,775	5,806,193
1	ಬೆಂಗಳೂರು ಸಿಟಿ	118,556	63,911	54,645	88,651
2	ಬೆಂಗಳೂರು ಡಿಪ್ಲೋಮಾ	788,379	399,872	388,507	759,522
3	ಕೋಲಾರ ಗೋಲ್ಡ್ ಫೀಲ್ಡ್ (ಸಿಟಿ)	87,682	47,487	40,195	83,743
4	ಕೋಲಾರ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ	704,657	357,474	347,183	696,410
5	ತುಮಕೂರು	773,122	394,897	378,225	735,346
6	ಮೈಸೂರು ಸಿಟಿ	83,951	43,783	40,168	71,306
7	ಮೈಸೂರು ಡಿಪ್ಲೋಮಾ	1,319,308	659,148	660,220	1,270,765
8	ಚಿತ್ರದುರ್ಗ	574,179	294,955	279,224	564,243
9	ಹಾಸನ	583,960	292,249	291,711	580,200
10	ಕಡೂರು	333,538	174,615	158,923	338,457
11	ಶಿವಮೊಗ್ಗ	492,560	257,150	235,410	516,716
12	ಬೆಂಗಳೂರು ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಮಿಲಿಟರಿ ಸ್ಪೆಷಲ್.	118,940	61,576	57,364	100,884